

Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos de Argentina

BOLETIN FISCAL

2° Trimestre 1997

MINISTRO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS

DR. ROQUE BENJAMIN FERNANDEZ

SECRETARIO DE HACIENDA

DR. PABLO EMILIO GUIDOTTI

SUBSECRETARIO DE PRESUPUESTO

DR. GUILLERMO LESNIEWIER

SUBSECRETARIO POLITICA TRIBUTARIA

DR. GUILLERMO RODRIGUEZ USE

SUBSECRETARIO DE FINANCIAMIENTO

DR. MIGUEL ALBERTO KIGUEL

INTRODUCCION

Con el propósito de continuar brindando transparencia a la gestión pública mediante la publicación sistemática de información económico-financiera, la Secretaría de Hacienda presenta el Boletín Fiscal correspondiente al primer semestre de 1997.

Al igual que en los boletines anteriores, el contenido se ordena en seis capítulos. Los primeros tres se refieren a la ejecución del Presupuesto de la Administración Nacional y del presupuesto de caja del Sector Público Nacional; el capítulo cuarto incluye la información sobre Deuda Pública y Activos Financieros Públicos al 30 de junio de 1997, que comprende tanto la deuda en bonos y títulos en moneda nacional y en dólares, como la deuda bilateral y multilateral y los activos financieros relacionados con operaciones de crédito público; el quinto informa sobre las ventas de bienes muebles e inmuebles fiscales realizadas durante el período que se analiza, con los respectivos valores obtenidos. En el último capítulo, se suministra información sobre las transferencias efectuadas a las provincias durante el primer semestre de 1997, originadas tanto por el régimen de coparticipación de impuestos, como por otros regímenes legales de afectación de recursos a los gobiernos provinciales y transferencias no automáticas.

En el primer capítulo, con el fin de proveer una mejor comprensión de la información presentada se detallan los principales aspectos metodológicos utilizados para la producción del boletín.

Cabe destacar la colaboración de las Secretarías de Obras Públicas y de Programación Económica en la realización del Boletín Fiscal, las que proporcionaron la información comprendida en los capítulos V y VI respectivamente.

CAPITULO 1

ASPECTOS METODOLOGICOS

La Cuenta Ahorro-Inversión muestra dos versiones: base caja y base devengado; la primera incluye a todo el Sector Público Nacional, mientras que la segunda se refiere sólo a la Administración Pública Nacional.

El Presupuesto del Sector Público Nacional está conformado por la Administración Nacional, las cajas previsionales provinciales transferidas y las Empresas Públicas.

El Presupuesto de la Administración Pública Nacional comprende la Administración Central, los Organismos Descentralizados y las Instituciones de Seguridad Social.

A continuación se detallan las diferencias metodológicas que la ejecución del presupuesto base devengado presenta con relación a la ejecución base caja:

Base Devengado	Base Caja
Criterio de registraci3n que refleja la imputaci3n del a1o fiscal con independencia del momento en que se produce el movimiento de fondos.	Cuantifica el movimiento de fondos con independencia del ejercicio fiscal al cual corresponde.
<u>Ingresos</u> : se computan por sus valores netos, es decir que se deducen los ingresos coparticipados.	<u>Ingresos</u> : incluye la coparticipaci3n de impuestos a provincias.
<u>Asignaciones familiares</u> : El presupuesto 1997 fue elaborado comput4ndolas por sus montos brutos, pero debido a que el sistema de registro se encuentra en proceso de implementaci3n la ejecuci3n fue computada por sus valores netos.	<u>Asignaciones familiares</u> : Registrada por sus montos brutos.
No incluye el <u>Fondo de Reversi3n Laboral</u> .	Incluye el <u>Fondo de Reversi3n Laboral</u>

De acuerdo a la Ley de presupuesto para el presente ejercicio, las ex- cajas previsionales provinciales transferidas a la 3rbita de la naci3n no son consolidables al presupuesto de la Administraci3n Nacional. La ejecuci3n de sus recursos y gastos se presenta como informaci3n complementaria.

Por otra parte, las transferencias autom4ticas a provincias correspondientes al capitulo VI son equivalentes a las que contiene la ejecuci3n base caja, con excepci3n de la Cl4usula de Garantía que figura por el devengado.

ANALISIS DE LA EJECUCION - Base Devengado

La ejecuci3n acumulada de recursos y gastos del Presupuesto de la Administraci3n Nacional durante el primer semestre de 1996 y 1997 se expresa, en el cuadro siguiente, en coeficientes porcentuales de los recursos percibidos con relaci3n al c4lculo de los recursos anuales correspondientes y de los gastos devengados con respecto a los cr4ditos de los respectivos a1os.

COMPARATIVO DE EJECUCION

-En porcentajes-

CONCEPTO	I Semestre 1996	I Semestre 1997
<u>RECURSOS TOTALES</u>	<u>43,5</u>	<u>46,3</u>
- Corrientes	43,1	47,6
- De Capital	61,7	5,3
<u>GASTOS TOTALES</u>	<u>49,0</u>	<u>46,2</u>
- Corrientes	49,6	46,6
- De Capital	43,2	42,7
<u>GASTOS/RECURSOS</u>	<u>112,5</u>	<u>105,1</u>

Adaptado metodol3gicamente al presupuesto 1997. No comprende las cajas previsionales provinciales transferidas a la Naci3n

Puede apreciarse al comparar ambos per3odos que el coeficiente de recursos fue superior al registrado en 1996, los gastos en cambio presentaron una reducci3n respecto del porcentaje del a1o anterior. Debe tenerse en cuenta que la ejecuci3n consigna la atenci3n de las asignaciones familiares por el neto,

mientras que el cálculo de recursos y el crédito asignado en el presupuesto de 1997 fue elaborado por el bruto.

Tal como se refleja en el cuadro N° 1, desagregando los recursos corrientes en sus mayores componentes se observa que los ingresos tributarios recaudados en el orden nacional alcanzaron el monto de 12.684,3 millones de pesos y las contribuciones a la seguridad social llegaron a 5.187,7 millones de pesos, que equivalen al 49,2 % y 43,2% de lo previsto -en cada caso- para todo el año.

Los recursos de capital, de menor importancia relativa, ascendieron a 70,3 millones de pesos, lo que representó el 5,3% la recaudación estimada para el ejercicio.

El gasto corriente, que alcanzó los 18.637,9 millones de pesos, se devengó con un promedio de ejecución de 46,6 %. Por encima del promedio se destacan los gastos correspondiente a las remuneraciones y las prestaciones a la seguridad social con el 50,0% y el 49,7% respectivamente.

Mientras tanto, el devengamiento del gasto de capital se ubicó en 1.763,5 millones de pesos, que representa el 42,7% del crédito anual, registrándose el mayor nivel de ejecución en las Transferencias a los gobiernos provinciales y el más bajo en la Inversión Financiera.

El resultado financiero correspondiente a la ejecución devengada fue deficitario 996,7 millones de pesos, el cual representa el 44,3% del déficit previsto para todo el año.

La diferencia respecto de la ejecución de caja obedece básicamente a que, en la misma, se han considerado los pagos efectuados en concepto de cláusula de garantía correspondiente al ejercicio de 1996, al personal enviado al Fondo de Reconversión Laboral, a las cancelaciones de deuda exigible y al efecto neto resultante de los pagos del aguinaldo (en enero de 1997 se abonó parte de la segunda cuota del aguinaldo del ejercicio 1996, mientras que el correspondiente a la primera cuota de 1997 fue diferido).

Por otra parte, como ya fuera mencionado en el capítulo correspondiente a los aspectos metodológicos en función de la disposición del artículo 17 de la Ley de Presupuesto Nacional de 1997, no son consolidables las cajas previsionales provinciales transferidas a la órbita de la Administración Nacional, cuya información se detalla seguidamente.

Ex - Cajas Provinciales			
Primer Semestre 1997			
		- en millones de pesos -	
Concepto	Crédito	Ejecución	% de
	Vigente	Devengado	Ejecución
1- Recursos Propios	765,6	269,8	35,2%
2- Gastos	1.839,6	955,9	52,0%
Déficit (1-2)	-1.074,0	-686,1	63,9%

ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL, CUENTA-AHORRO-INVERSION, BASE
DEVENGADO
ACUMULADO AL 2do. TRIMESTRE 1997, (CUADRO 1)
-En Miles de Pesos-

CONCEPTO	CREDITO	ACUMULADO 2do.	% DE EJECUCION
	ANUAL	TRIMESTRE	
I INGRESOS CORRIENTES	40.576.700	19.334.400	47,6
- Ingresos Tributarios	25.800.146	12.684.300	49,2
- Contrib. a la Seguridad Social (*)	12.011.740	5.187.700	43,2
- Ingresos no Tributarios	1.570.756	887.100	56,5
- Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. P�b.	165.531	74.300	44,9
- Rentas de la Propiedad	1.001.127	493.400	49,3
- Transferencias Corrientes	27.400	7.600	27,7
II GASTOS CORRIENTES	40.016.313	18.637.888	46,6
- Gastos de Consumo	9.104.255	4.354.817	47,8
. Remuneraciones	6.798.531	3.401.894	50,0
. Bienes y Servicios	2.299.967	951.379	41,4
. Otros Gastos	5.757	1.544	26,8
- Rentas de la Propiedad	5.835.050	2.646.124	45,3
. Intereses	5.827.466	2.644.927	45,4
.. Intereses Deuda Interna	225.669	83.839	37,2
.. Intereses Deuda Externa	5.601.797	2.561.088	45,7
. Otras Rentas	7.584	1.197	15,8
- Prestaciones de la Seguridad Social	15.176.727	7.547.292	49,7
- Otros Gastos Corrientes	1.653	851	51,5
- Transferencias Corrientes	9.898.628	4.088.804	41,3
. Al Sector Privado (*)	5.518.125	2.064.734	37,4
. Al Sector P�blico	4.249.704	1.985.099	46,7
.. Provincias y MCBA	2.514.211	1.148.076	45,7
.. Universidades	1.633.584	810.422	49,6
.. Otras	101.909	26.601	26,1
. Al Sector Externo	130.799	38.971	29,8
III RESULT. ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)	560.387	696.512	124,3
IV RECURSOS DE CAPITAL	1.317.290	70.300	5,3
- Recursos Propios de Capital	98.025	5.037	5,1
- Transferencias de Capital	14.000	9.386	67,0

- Disminución de la Inversión Financiera	1.205.265	55.877	4,6
V GASTOS DE CAPITAL	4.128.477	1.763.529	42,7
- Inversión Real Directa	941.059	273.147	29,0
- Transferencias de Capital	3.030.452	1.465.498	48,4
. Provincias y MCBA	2.611.583	1.318.565	50,5
. Otras	418.869	146.933	35,1
- Inversión Financiera	156.966	24.884	15,9
VI TOTAL RECURSOS (I+IV)	41.893.990	19.404.700	46,3
VII TOTAL GASTOS (II+V)	44.144.790	20.401.417	46,2
VIII RESULTADO FINANCIERO (VI-VII)	-2.250.800	-996.717	44,3

(*) El crédito vigente computa los ingresos y los gastos para la atención de las asignaciones familiares por sus importes brutos, mientras que la ejecución devengada figura solamente por el neto.

**SECTOR PUBLICO NACIONAL, CUENTA AHORRO-INVERSION, BASE CAJA
ACUMULADO AL 2do TRIMESTRE 1997, (CUADRO 2)
-En Miles de Pesos-**

CONCEPTO	ACUM. al 1er TRIM.	ABRIL	MAYO	JUNIO	ACUM. al 2do. TRIM.
I INGRESOS CORRIENTES	12.768.500	4.322.700	5.203.400	4.309.200	26.603.800
- Ingresos Tributarios	8.802.600	3.161.900	3.840.400	3.176.200	18.981.100
- Contrib. a la Seguridad Social (*)	3.221.300	979.300	974.600	962.300	6.137.500
- Ingresos no Tributarios	485.500	132.700	136.300	132.600	887.100
- Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Púb.	32.400	7.600	15.900	18.400	74.300
- Rentas de la Propiedad	223.100	33.000	228.400	8.900	493.400
- Transferencias Corrientes	3.300	1.800	1.000	1.500	7.600
- Otros Ingresos (a imputar)	0	0	0	0	0
- Superavit Oper. Empresas Públicas	300	6.400	6.800	9.300	22.800
II GASTOS CORRIENTES	13.291.600	4.479.600	5.060.700	4.194.100	27.026.000

- Gastos de Consumo y Operación	2.449.100	779.100	730.400	726.800	4.685.400
. Remuneraciones	1.934.300	595.400	549.700	545.600	3.625.000
. Bienes y Servicios	514.200	183.300	180.500	181.100	1.059.100
. Otros Gastos	600	400	200	100	1.300
- Rentas de la Propiedad	1.152.400	423.600	833.700	339.500	2.749.200
. Intereses	1.151.700	423.200	833.500	339.400	2.747.800
.. Intereses Deuda Interna	39.600	10.800	12.200	33.500	96.100
.. Intereses Deuda Externa	1.112.100	412.400	821.300	305.900	2.651.700
. Otras Rentas	700	400	200	100	1.400
- Prestaciones de la Seguridad Social (*)	4.310.300	1.333.300	1.370.500	1.324.800	8.338.900
- Otros Gastos Corrientes	0	0	100	100	200
- Transferencias Corrientes	5.372.900	1.943.600	2.126.000	1.802.900	11.245.400
. Al Sector Privado	1.313.300	561.200	476.500	413.100	2.764.100
.. Instituciones de Enseñanza	81.300	27.100	27.100	27.100	162.600
.. Otras	6.144.900	2.048.300	2.048.300	2.048.300	12.289.800
. Al Sector Público	4.049.200	1.371.600	1.637.100	1.383.300	8.441.200
.. Provincias y MCBA	3.666.900	1.239.000	1.511.600	1.242.900	7.660.400
... Recursos Coparticipados	2.937.100	1.020.500	1.282.300	1.056.900	6.296.800
... Garantía Acuerdo Prov.	229.600	0	0	0	229.600
... Leyes Especiales	68.400	30.200	48.500	23.600	170.700
... Resto	431.800	188.300	180.800	162.400	963.300
.. Universidades	377.600	127.300	121.300	140.000	766.200
.. Otras	4.700	5.300	4.200	400	14.600
. Al Sector Externo	10.400	10.800	12.400	6.500	40.100
- Otros Gastos	0	0	0	0	0
- Deficit Oper. Empresas Públicas	6.900	0	0	0	6.900
III RESULT. ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)	-523.100	-156.900	142.700	115.100	-422.200
IV RECURSOS DE CAPITAL	37.200	9.700	10.300	20.300	77.500
- Privatizaciones	17.700	0	0	0	17.700
- Otros	19.500	9.700	10.300	20.300	59.800
V GASTOS DE CAPITAL	836.800	357.000	398.000	309.800	1.901.600
- Inversión Real Directa	196.000	65.100	80.900	51.300	393.300
- Transferencias de Capital	621.700	288.200	290.700	254.100	1.454.700
. Provincias y MCBA	563.200	259.500	267.400	231.100	1.321.200
,,, Leyes Especiales	268.600	117.600	171.700	106.200	664.100
,,, Resto	294.600	141.900	95.700	124.900	657.100
. Otras	58.500	28.700	23.300	23.000	133.500
- Inversión Financiera	19.100	3.700	26.400	4.400	53.600
. Provincias y MCBA	200	100	100	200	600

. Otras	18.900	3.600	26.300	4.200	53.000
VI INGRESOS ANTES DE CONTRIBUCIONES (I+ IV)	12.805.700	4.332.400	5.213.700	4.329.500	26.681.300
VII GASTOS ANTES DE CONTRIBUCIONES (II+ V)	14.128.400	4.836.600	5.458.700	4.503.900	28.927.600
VIII RESULT. FINAC. ANTES DE CONTRIB.(VI- VII)	-1.322.700	-504.200	-245.000	-174.400	-2.246.300
IX CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS	2.631.700	771.700	840.100	885.000	5.128.500
-De la Administración Central	1.487.900	418.100	443.500	482.400	2.831.900
-De los Organismos Descentralizados	34.700	4.200	39.900	44.100	122.900
-De las Instituciones de Seg. Social	1.109.100	349.400	356.700	358.500	2.173.700
-De Empresas Públicas	0	0	0	0	0
-De Ex-Cajas Provinciales	0	0	0	0	
X GASTOS FIGURATIVOS	2.631.700	771.700	840.100	885.000	5.128.500
XI INGRESOS DESPUES DE CONTRIBUCIONES	15.437.400	5.104.100	6.053.800	5.214.500	31.809.800
XII GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE CONTRIBUC.	15.608.400	5.185.100	5.465.300	5.049.500	31.308.300
XIII SUPERAVIT PRIMARIO TOTAL (XI-XII)	-171.000	-81.000	588.500	165.000	501.500
XIV SUPERAVIT PRIMARIO SIN PRIVATIZACIONES	-188.700	-81.000	588.500	165.000	483.800
XV TOTAL GASTOS DESPUES DE FIGURATIVAS	16.760.100	5.608.300	6.298.800	5.388.900	34.056.100
XVI RESULTADO FINANCIERO (XI-XV)	-1.322.700	-504.200	-245.000	-174.400	-2.246.300
XVII RESULTADO FINANCIERO SIN PRIVATIZACIONES (**)	-1.340.400	-504.200	-245.000	-174.400	-2.264.000

(*) Tanto los recursos como los gastos para la atención de las asignaciones familiares figuran por sus valores brutos.

(**) La meta convenida con el F.M.I., en su versión ampliada, esto es incluyendo los gastos derivados del Fondo de Reconversion Laboral y los déficit de la totalidad de las cajas previsionales provinciales transferidas, asciende a 2.300 millones.

**SECTOR PUBLICO NACIONAL, POR SECTOR, CUENTA AHORRO-INVERSION, BASE
CAJA
ACUMULADO AL 2do. TRIMESTRE 1997, (CUADRO 3)
-En Miles de Pesos-**

CONCEPTO	ADMINISTRACION NACIONAL	EMPRESAS PUBLICAS	EX-CAJAS PROVINCIALES	TOTAL
I INGRESOS CORRIENTES	26.311.200	22.800	269.800	26.603.800
- Ingresos Tributarios	18.981.100	0	0	18.981.100
- Contrib. a la Seguridad Social	5.867.700	0	269.800	6.137.500
- Ingresos no Tributarios	887.100	0	0	887.100
- Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Púb.	74.300	0	0	74.300
- Rentas de la Propiedad	493.400	0	0	493.400
- Transferencias Corrientes	7.600	0	0	7.600
- Otros Ingresos (a imputar)	0	0	0	0
- Superavit Oper. Empresas Públicas	0	22.800	0	22.800
II GASTOS CORRIENTES	26.020.100	12.400	993.500	27.026.000
- Gastos de Consumo y Operación	4.685.400	0	0	4.685.400
. Remuneraciones	3.625.000	0	0	3.625.000
. Bienes y Servicios	1.059.100	0	0	1.059.100
. Otros Gastos	1.300	0	0	1.300
- Rentas de la Propiedad	2.743.700	5.500	0	2.749.200
. Intereses	2.742.300	5.500	0	2.747.800
.. Intereses Deuda Interna	90.600	5.500	0	96.100
.. Intereses Deuda Externa	2.651.700	0	0	2.651.700
. Otras Rentas	1.400	0	0	1.400
- Prestaciones de la Seguridad Social	7.345.400	0	993.500	8.338.900
- Otros Gastos Corrientes	200	0	0	200
- Transferencias Corrientes	11.245.400	0	0	11.245.400
. Al Sector Privado	2.764.100	0	0	2.764.100
. Al Sector Público	8.441.200	0	0	8.441.200
.. Provincias y MCBA	7.660.400	0	0	7.660.400
... Recursos Coparticipados	6.296.800	0	0	6.296.800
... Garantía Acuerdo Prov.	229.600	0	0	229.600
... Leyes Especiales	170.700	0	0	170.700

... Resto	963.300	0	0	963.300
.. Universidades	766.200	0	0	766.200
.. Otras	14.600	0	0	14.600
. Al Sector Externo	40.100	0	0	40.100
- Otros Gastos	0	0	0	0
- Deficit Oper. Empresas Públicas	0	6.900	0	6.900
III RESULT. ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)	291.100	10.400	-723.700	-422.200
IV RECURSOS DE CAPITAL	70.300	7.200	0	77.500
- Privatizaciones	17.700	0	0	17.700
- Otros (1)	52.600	7.200	0	59.800
V GASTOS DE CAPITAL	1.839.300	62.300	0	1.901.600
- Inversión Real Directa	331.000	62.300	0	393.300
- Transferencias de Capital	1.454.700	0	0	1.454.700
. Provincias y MCBA	1.321.200	0	0	1.321.200
... Leyes Especiales	664.100	0	0	664.100
... Resto	657.100	0	0	657.100
. Otras	133.500	0	0	133.500
- Inversión Financiera	53.600	0	0	53.600
. Provincias y MCBA	600	0	0	600
. Otras	53.000	0	0	53.000
VI INGRESOS ANTES DE CONTRIBUCIONES (I+ IV)	26.381.500	30.000	269.800	26.681.300
VII GASTOS ANTES DE CONTRIBUCIONES (II+ V)	27.859.400	74.700	993.500	28.927.600
VIII RESULT. FINAC. ANTES DE CONTRIB.(VI- VII)	-1.477.900	-44.700	-723.700	-2.246.300
IX CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS	5.069.600	58.900	0	5.128.500
-De la Administración Central	2.773.000	58.900	0	2.831.900
-De los Organismos Descentralizados	122.900	0	0	122.900
-De las Instituciones de Seguridad Social	2.173.700	0	0	2.173.700
-De Empresas Públicas	0	0	0	0
X GASTOS FIGURATIVOS	5.128.500	0	0	5.128.500
XI INGRESOS DESPUES DE CONTRIBUCIONES	31.451.100	88.900	269.800	31.809.800

XII GASTOS PRIMARIOS DESPUES DE CONTRIBUC.	30.245.600	69.200	993.500	31.308.300
XIII SUPERAVIT PRIMARIO TOTAL (XI-XII)	1.205.500	19.700	-723.700	501.500
XIV SUPERAVIT PRIMARIO SIN PRIVATIZACIONES	1.187.800	19.700	-723.700	483.800
XV TOTAL GASTOS DESPUES DE FIGURATIVOS	32.987.900	74.700	993.500	34.056.100
XVI RESULTADO FINANCIERO (XI-XV)	-1.536.800	14.200	-723.700	-2.246.300
XVII RESULTADO FINANCIERO SIN PRIVATIZACIONES	-1.554.500	14.200	-723.700	-2.264.000

(*) Tanto los recursos como los gastos para la atención de las asignaciones familiares figuran por sus valores brutos.

(**) La meta convenida con el F.M.I., en su versión ampliada, esto es incluyendo los gastos derivados del Fondo de Reconversion Laboral y los déficit de la totalidad de las cajas previsionales provinciales transferidas, asciende a 2.300 millones.

CAPITULO 2

LA RECAUDACION TRIBUTARIA EN EL PRIMER SEMESTRE DE 1997

La recaudación impositiva y previsional, que comprende los recursos tributarios y las contribuciones de la seguridad social, registró un aumento de 11,4% en relación al primer semestre de 1996.

Los ingresos por el impuesto a las ganancias crecieron 20.7% respecto de los del mismo período el año anterior. Este fuerte crecimiento tuvo su origen en la elevación de la alícuota del 30% al 33% vigente desde fines del año pasado, en el aumento de los saldos de declaración jurada de las empresas con cierre en diciembre pasado(*) y en el considerable incremento de las retenciones, originado tanto en la mejora del nivel de actividad económica como en la modificación en el método de cálculo de la retención sobre beneficiarios del exterior. Finalmente, los cambios introducidos en las fechas de pago y en los porcentajes de los anticipos implicaron que las personas físicas ingresaran un porcentaje superior en concepto de anticipos durante el primer semestre de este año.

El efecto del incremento de la actividad económica y de las importaciones no puede observarse plenamente en los ingresos por el impuesto al valor agregado (crecieron sólo 2,2%) debido a que hasta abril de 1996 la elevación de la alícuota implementada en 1995 (pasó de 18% a 21%) se destinaba exclusivamente al Tesoro Nacional, mientras que en la actualidad ese monto se coparticipa.

(*) En particular se destaca el pago realizado por YPF, empresa que hasta el año pasado no tenía saldo a ingresar.

Los menores pagos originados en la reducción de las alícuotas para reintegros a la exportación y en la suspensión de los reintegros a la venta de bienes de capital de origen nacional contribuyeron a mejorar los ingresos por el I.V.A.

La recaudación del impuesto sobre los combustibles se incrementó 93% respecto de la del mismo período del año pasado, como consecuencia de la imposición al gasoil y otros derivados establecida desde octubre pasado y de los dos incrementos introducidos en el impuesto sobre las naftas (vigentes desde abril y octubre de 1996). Debe considerarse además que lo recaudado sobre el gasoil y otros derivados y una parte del incremento del gravamen sobre las naftas se destina al sistema de seguridad social.

La recaudación por derechos de importación y tasa de estadística muestra un crecimiento del orden del 30%, que está asociado con el aumento verificado en las importaciones y, en el primer caso, también con un arancel efectivo promedio levemente superior al registrado el año anterior.

La disminución del 15,4% en los ingresos por impuestos internos está ligada a la disminución de las alícuotas de gran parte de los productos gravados llevada a cabo en abril de 1996. En ese mes se dejó sin efecto el gravamen sobre los alcoholes, las cubiertas, los aceites lubricantes, los vinos finos y los artículos de tocador y suntuarios; mientras que se disminuyeron las alícuotas de los cigarrillos y las bebidas alcohólicas y analcohólicas.

Los otros ingresos tributarios sufrieron una disminución del 8,9% como consecuencia del cambio en la distribución del impuesto sobre los bienes personales, que pasó de estar destinado al sistema de seguridad social a distribuirse como un impuesto coparticipado.

Las contribuciones a la seguridad social crecieron 3,3% como consecuencia de la incorporación de nuevos aportantes en relación de dependencia, del aumento del aporte cobrado a los trabajadores autónomos y de la imposición de los vales alimentarios. El crecimiento se logró a pesar de la pérdida de recaudación que originó el traspaso de afiliados al sistema de capitalización, la disminución del número de aportantes autónomos y el efecto pleno de la disminución de las alícuotas de las contribuciones patronales (los ingresos de enero de 1996 tenían un nivel de reducción menor al actual).

**ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL, RECURSOS CORRIENTES Y DE CAPITAL
ACUMULADO AL 2do.TRIMESTRE 1997, (CUADRO 4)**

-En Miles de Pesos-

CONCEPTO	PRESUPUESTO 1997	EJECUCION N al 2do. TRIM.1997	% DE EJECUCION N	EJECUCION al 2do.TRIM.1996	% DE EVOLUCION N
TRIBUTARIOS	<i>25.800.146</i>	<i>12.684.300</i>	<i>49,2</i>	<i>11.021.400</i>	<i>15,1</i>
- Ganancias	<i>5.373.202</i>	<i>2.881.000</i>	<i>53,6</i>	<i>2.386.500</i>	<i>20,7</i>
- Valor Agregado (*)	<i>10.920.115</i>	<i>5.392.100</i>	<i>49,4</i>	<i>5.276.200</i>	<i>2,2</i>
- Internos	<i>930.800</i>	<i>404.600</i>	<i>43,5</i>	<i>478.400</i>	<i>-15,4</i>
- Sellos	<i>45.901</i>	<i>21.700</i>	<i>47,3</i>	<i>19.400</i>	<i>11,9</i>
- Derechos Importación	<i>2.347.800</i>	<i>1.122.900</i>	<i>47,8</i>	<i>839.900</i>	<i>33,7</i>
- Combustibles	<i>3.856.100</i>	<i>1.832.000</i>	<i>47,5</i>	<i>947.200</i>	<i>93,4</i>
- Estadísticas	<i>374.103</i>	<i>184.900</i>	<i>49,4</i>	<i>146.100</i>	<i>26,6</i>
- Otros	<i>1.952.125</i>	<i>845.100</i>	<i>43,3</i>	<i>927.700</i>	<i>-8,9</i>
CONTRIBUCIONES DE LA SEG. SOCIAL	<i>12.011.740</i>	<i>5.187.700</i>	<i>43,2</i>	<i>5.021.400</i>	<i>3,3</i>
OTROS RECURSOS CORRIENTES	<i>2.764.814</i>	<i>1.462.400</i>	<i>52,9</i>	<i>1.289.800</i>	<i>13,4</i>
TOTAL DE RECURSOS CORRIENTES	<i>40.576.700</i>	<i>19.334.400</i>	<i>47,6</i>	<i>17.332.600</i>	<i>11,5</i>
TOTAL DE RECURSOS DE CAPITAL	<i>1.317.290</i>	<i>70.300</i>	<i>5,3</i>	<i>558.700</i>	<i>-87,4</i>
TOTAL DE RECURSOS	<i>41.893.990</i>	<i>19.404.700</i>	<i>46,3</i>	<i>17.891.300</i>	<i>8,5</i>

(*) Neto de Reembolsos

CAPITULO 3

EVOLUCION DEL GASTO 1997/1996 - Base Devengado

En este apartado se comenta la evolución comparativa del nivel de gastos devengados del presupuesto consolidado de la Administración Nacional del primer semestre de 1997 y 1996.

El nivel del gasto primario global se redujo en 249,7 millones de pesos, tal como se observa a partir de los datos contenidos en el cuadro siguiente. Según surge de la clasificación económica los gastos corrientes disminuyeron 338,8 millones de pesos, mientras que los de capital crecieron en 89,1 millones de pesos. En términos porcentuales presentaron una reducción del 2,1% y un crecimiento del 5,3% respectivamente.

ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL				
COMPARATIVO GASTOS DEVENGADOS				
-en Millones de Pesos-				
Concepto	Primer Sem. 1996	Primer Sem. 1997	Diferencias	Variación Porcentual
GASTOS CORRIENTES	<u>16.331,8</u>	<u>15.993,0</u>	<u>-338,8</u>	<u>-2,1</u>
Gastos de Consumo	4.464,6	4.354,8	-109,8	-2,5
Remuneraciones	3.582,4	3.401,9	-180,5	-5,0
Bienes y Servicios	882,2	952,9	70,7	8,0
Rentas de la Propiedad	0,8	1,2	0,4	49,6
Prest.de la Seg.Social	7.758,1	7.547,3	-210,8	-2,7
Otros Corrientes	1,1	0,9	-0,2	-22,6
Transf.Corrientes	4.107,2	4.088,8	-18,4	-0,4
GASTOS DE CAPITAL	<u>1.674,4</u>	<u>1.763,5</u>	<u>89,1</u>	<u>5,3</u>
Inversión Real	245,3	273,1	27,8	11,4
Transf.de Capital	1.401,6	1.465,5	63,9	4,6
Inversión Financiera	27,5	24,9	-2,6	-9,5
TOTAL GASTO PRIMARIO	<u>18.006,2</u>	<u>17.756,5</u>	<u>-249,7</u>	<u>-1,4</u>
Intereses	2.126,3	2.644,9	518,6	24,4

TOTAL GASTO	20.132,5	20.401,4	268,9	1,3
Nota: El ejercicio 1996 se adecuó metodológicamente al ejercicio 1997, al excluirse las				
cajas previsionales provinciales transferidas.				

Las **Remuneraciones** experimentaron una reducción de 180,5 millones de pesos, que obedece entre otras causas a:

- 1- La política de personal resultante de la implementación de la segunda Reforma del Estado.
- 2- Los gastos en personal del Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas, la Colonia Nacional Montes de Oca y del Instituto de Rehabilitación Psicofísico del Sur que ascendieron en 1996 a 22,1 millones de pesos, en 1997 figura como transferencia.

Por otra parte, debe tenerse en cuenta que por el Fondo de Reversión Laboral se absorbieron 176,4 millones de pesos (158,6 millones de pesos por indemnizaciones y 17,8 millones de pesos en concepto de remuneración por permanencia), lo que no se vio reflejado en estos importes, debido a la modalidad expresada en el artículo 9 de la Ley N° 24.629 de creación de dicho fondo.

En el rubro **Bienes y Servicios no Personales** se verificó un aumento de 70,7 millones de pesos, originado fundamentalmente por los mayores gastos devengados en productos farmacéuticos y medicinales del Ministerio de Salud y Acción Social, destinados a los programas de "Prevención y control de riesgos y enfermedades" y para la "Lucha contra el Sida y enfermedades de transmisión sexual". También incidió el incremento registrado en las partidas de Publicidad y Propaganda y de Servicios Técnicos y Profesionales.

Las **Prestaciones de Seguridad Social** en el período analizado registraron una caída de 210,8 millones de pesos, debido fundamentalmente en los mayores gastos del primer semestre de 1996, derivados de las liquidaciones por retroactivos de expedientes atrasados.

Las **Transferencias Corrientes** reflejaron una reducción neta de 18,4 millones de pesos, originada principalmente por:

Reducciones de transferencias a :

- Operadores privados de Fe.Me.S.A., destinados a financiar gastos de explotación (13 millones de pesos).
- Sector privado para financiar actividades científicas y académicas (13 millones de pesos).
- Empresas residuales (11 millones de pesos).

- Empresas privadas de electricidad en concepto de usuarios electrointensivos y para barrios carenciados (10 millones de pesos).
- Organismos Internacionales (9 millones de pesos).
- Pequeña y mediana empresa (7 millones de pesos).
- Empresa de Electricidad de Misiones S.A.-al ser integrada la provincia al sistema nacional, caduca la Ley 22.938 que dió origen a la transferencia- (9 millones de pesos).

Incremento de las transferencias destinadas a las Universidades Nacionales (55 millones de pesos).

En los gastos de capital se registró un crecimiento de 89,1 millones de pesos, que se originó básicamente por las mayores **Transferencias de Capital**, entre las que se destacan aquellos gastos para financiar el mejoramiento habitacional (34 millones de pesos) y el destinado a operadores privados de Fe.Me.S.A. (27 millones de pesos).

En la **Inversión Real** se registró un aumento de 27,8 millones de pesos, que correspondió básicamente a los mayores gastos devengados del proyecto para la construcción del acueducto "Lago Musters - Comodoro Rivadavia.

La **Inversión Financiera** no experimentó variaciones relevantes, manteniéndose prácticamente en el mismo nivel que durante igual período del año anterior.

Por otra parte, la ejecución devengada de las cajas previsionales provinciales transferidas ascendió durante el primer semestre de 1997 a 955,9 millones de pesos, mientras que en el primer semestre de 1996 fue de 571,9 millones de pesos.

El incremento registrado obedece a que hasta el primer semestre de 1996 solo se había producido el traspaso de las cajas correspondientes a las provincias de Santiago del Estero, Catamarca, Salta, San Juan, Mendoza y La Rioja, mientras que los valores de 1997 adicionan las cajas previsionales de Río Negro, Jujuy, Tucumán y San Luis.

Del cuadro N° 8 se desprende un bajo nivel de ejecución en la Jefatura de Gabinete de Ministros (34,4%), debido a que el 20 de Junio se ajustó su presupuesto, con destino a atender los gastos del programa de asistencia para personas discapacitadas, que anteriormente efectuaba el Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados. Si excluimos el crédito asignado a este programa, el porcentaje de ejecución hubiese alcanzado el 45,2%. Las restantes Jurisdicciones no reflejaron niveles de ejecución que justifiquen explicaciones particulares.

**ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL, COMPOSICION DEL GASTO, POR
FINALIDADES Y FUNCIONES,
ACUMULADO AL 2do. TRIMESTRE 1997, (CUADRO 5)
-En Miles de Pesos-**

CONCEPTO	CREDITO ANUAL	EJECUCION DEVENGADA	EJEC. DEV./CRED.ANUAL %
----------	---------------	---------------------	-------------------------

1	ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL	4.153.348	1.980.760	47,7
	1.1 Legislativa	321.172	165.079	51,4
	1.2 Judicial	780.563	358.594	45,9
	1.3 Dirección Superior Ejecutiva	595.739	267.978	45,0
	1.4 Relaciones Exteriores	301.466	162.809	54,0
	1.5 Relaciones Interiores	916.312	438.943	47,9
	1.6 Administración Fiscal	1.134.096	545.134	48,1
	1.7 Control de la Gestión Pública	44.361	18.437	41,6
	1.8 Información y Estadísticas Básicas	59.639	23.786	39,9
2	SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	3.286.290	1.572.205	47,8
	2.1 Defensa	1.949.570	907.697	46,6
	2.2 Seguridad	1.200.684	601.923	50,1
	2.3 Sistema Penal	136.036	62.585	46,0
3	SERVICIOS SOCIALES	27.886.634	12.987.944	46,6
	3.1 Salud	2.988.112	1.501.256	50,2
	3.2 Promoción y Asistencia Social	1.953.881	956.109	48,9
	3.3 Seguridad Social	18.100.696	8.327.123	46,0
	3.4 Educación y Cultura	2.737.999	1.306.632	47,7
	3.5 Ciencia y Técnica	703.712	305.241	43,4
	3.6 Trabajo	366.302	108.118	29,5
	3.7 Vivienda y Urbanismo	937.483	444.878	47,5
	3.8 Agua Potable y Alcantarillado	98.449	38.587	39,2
4	SERVICIOS ECONOMICOS	2.954.761	1.199.846	40,6
	4.1 Energía, Combustible y Minería	422.385	150.619	35,7
	4.2 Comunicaciones	96.048	24.137	25,1
	4.3 Transporte	1.704.653	710.261	41,7
	4.4 Ecología y Medio Ambiente	95.408	36.742	38,5
	4.5 Agricultura	377.187	172.746	45,8
	4.6 Industria	86.722	39.240	45,2

	4.7 Comercio, Turismo y Otros Servicios	136.435	51.467	37,7
	4.8 Seguros y Finanzas	35.923	14.634	40,7
5	DEUDA PUBLICA	5.863.757	2.660.662	45,4
	5.1 Servicio de la Deuda Pública	5.863.757	2.660.662	45,4
	TOTAL	44.144.790	20.401.417	46,2

**ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL, CLASIFICACION ECONOMICA DEL GASTO
ACUMULADO AL 2do. TRIMESTRE 1997, (CUADRO 6)
-En Miles de Pesos-**

CONCEPTO	CREDITO ANUAL	EJECUCION DEVENGADA	EJEC.DEV./ CRED. ANUAL %
GASTOS CORRIENTES	40.016.313	18.637.888	46,6
- Gastos de Consumo	9.104.255	4.354.817	47,8
. Remuneraciones	6.798.531	3.401.894	50,0
. Bienes y Servicios	2.299.967	951.379	41,4
. Otros Gastos	5.757	1.544	26,8
- Rentas de la Propiedad	5.835.050	2.646.124	45,3
. Intereses	5.827.466	2.644.927	45,4
.. Intereses Deuda Interna	225.669	83.839	37,2
.. Intereses Deuda Externa	5.601.797	2.561.088	45,7
. Otras Rentas	7.584	1.197	15,8
- Prestaciones de la Seguridad Social	15.176.727	7.547.292	49,7
- Otros Gastos Corrientes	1.653	851	51,5
- Transferencias Corrientes	9.898.628	4.088.804	41,3
. Al Sector Privado	5.518.125	2.064.734	37,4
.. Instituciones de Enseñanza	4.081	1.234	30,2
.. Otras	5.514.044	2.063.500	37,4
. Al Sector Público	4.249.704	1.985.099	46,7
.. Provincias y MCBA	2.514.211	1.148.076	45,7
.. Universidades	1.633.584	810.422	49,6
.. Otras	101.909	26.601	26,1
. Al Sector Externo	130.799	38.971	29,8
GASTOS DE CAPITAL	4.128.477	1.763.529	42,7
- Inversión Real Directa	941.059	273.147	29,0
- Transferencias de Capital	3.030.452	1.465.498	48,4

. Provincias y MCBA	2.611.583	1.318.565	50,5
. Otras	418.869	146.933	35,1
- Inversión Financiera	156.966	24.884	15,9
TOTAL GASTOS	44.144.790	20.401.417	46,2

**ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL, EROGACIONES POR OBJETO DEL GASTO
ACUMULADO AL 2do. TRIMESTRE 1997, (CUADRO 7)
-En Miles de Pesos-**

CONCEPTO	CREDITO ANUAL	EJECUCION DEVENGADA	EJEC.DEV. / CED.ANUAL %
<i>Gastos en Personal</i>	6.798.748	3.401.995	50,0
- Personal Permanente	5.897.723	2.981.412	50,6
- Personal Temporario	441.504	210.088	47,6
- Servicios Extraordinarios	175.377	77.749	44,3
- Asignaciones Familiares	118.813	81.089	68,2
- Asistencia Social al Personal	123.875	36.354	29,3
- Beneficios y Compensaciones	8.904	2.869	32,2
- Gabinete de Autoridades Superiores	32.552	12.434	38,2
<i>Bienes de Consumo</i>	502.722	187.592	37,3
<i>Servicios no Personales</i>	1.775.948	757.438	42,6
<i>Bienes de Uso</i>	940.843	267.252	28,4
<i>Transferencias</i>	28.105.806	13.101.594	46,6
- Corrientes	25.075.356	11.636.097	46,4
.Al Sector Privado	20.694.868	9.612.027	46,4
.Al Sector Público Empresarial	101.894	26.601	26,1
.A Universidades	1.633.584	810.422	49,6
.A Instit. Provinciales y Municip.	2.514.211	1.148.076	45,7
.Al Exterior	130.799	38.971	29,8
- De Capital	3.030.450	1.465.497	48,4
.Al Sector Privado	334.261	131.523	39,3
.Al Sector Público Empresarial	82.553	13.695	16,6
.A Instit. Provinciales y Municip.	2.611.581	1.318.564	50,5
.Al Exterior	2.055	1.715	83,5
<i>Activos Financieros</i>	156.966	24.884	15,9
- Aportes de Capital	26.257	7.600	28,9

- Prestamos	130.709	17.284	13,2
.A Corto Plazo	8.144	1.950	23,9
.A Largo Plazo	122.565	15.334	12,5
- Otros Activos	0	0	0,0
Servicios de la Deuda	5.863.757	2.660.662	45,4
- Intereses	4.204.262	1.970.410	46,9
.Internos	126.363	41.472	32,8
.Externos	4.077.899	1.928.938	47,3
- Intereses por Préstamos	1.623.204	674.518	41,6
- Comisiones y Otros Gastos de la Deuda	36.291	15.734	43,4
TOTAL GASTOS	44.144.790	20.401.417	46,2

**ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL, CLASIFICACION JURISDICCIONAL
ACUMULADO AL 2do. TRIMESTRE 1997, (CUADRO 8)
-En Miles de Pesos-**

DENOMINACION	CREDITO ANUAL	EJECUCION DEVENGADA	EJEC. / CRED.ANUAL %
Poder Legislativo Nacional	392.481	198.600	50,6
Poder Judicial de la Nación	632.670	292.734	46,3
Ministerio Público	115.746	53.212	46,0
Presidencia de la Nación	2.670.254	1.219.006	45,7
Jefatura de Gabinete de Ministros	83.901	28.879	34,4
Ministerio del Interior	2.534.023	1.255.309	49,5
Ministerio de Relaciones Ext., Com.Internacional y Culto	294.563	164.852	56,0
Ministerio de Justicia	256.296	116.094	45,3
Ministerio de Defensa	3.494.314	1.668.120	47,7
Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos	3.244.304	1.374.435	42,4
Ministerio de Cultura y Educación	2.863.285	1.335.698	46,6

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social	15.927.119	7.220.547	45,3
Ministerio de Salud y Acción Social	2.970.088	1.513.613	51,0
Servicio de la Deuda Pública	5.721.365	2.595.221	45,4
Obligaciones a Cargo del Tesoro	2.944.381	1.365.097	46,4
TOTAL GASTO	44.144.790	20.401.417	46,2

**ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL, EJECUCION CUOTAS CLASIFICACION
JURISDICCIONAL SEGUNDO TRIMESTRE 1997, (CUADRO 9)
- En Miles de Pesos -**

DENOMINACION	D E V E N G A D O		EJEC. / CUOTA %
	CUOTA	EJECUCION	
Poder Legislativo Nacional	117.614	113.471	96,5
Poder Judicial de la Nación	164.242	158.365	96,4
Ministerio Público	31.802	28.819	90,6
Presidencia de la Nación	758.415	689.186	90,9
Jefatura de Gabinete de Ministros	19.186	16.713	87,1
Ministerio del Interior	701.749	674.591	96,1
Ministerio de Relaciones Ext., Com.Internac. y Culto	85.161	78.803	92,5
Ministerio de Justicia	72.392	63.485	87,7
Ministerio de Defensa	934.411	915.156	97,9
Ministerio de Economía y O. y Serv. Públicos	948.645	822.974	86,8
Ministerio de Cultura y Educación	798.888	737.829	92,4

Ministerio de Trabajo y Seg. Social	3.993.519	3.888.195	97,4
Ministerio de Salud y Acción Social	838.364	878.407	104,8
Servicio de la Deuda Pública	1.541.484	1.472.737	95,5
Obligaciones a Cargo del Tesoro	793.244	787.527	99,3
TOTAL GASTO	11.799.116	11.326.258	96,0

**ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL, EJECUCION CUOTAS POR OBJETO DEL
GASTO SEGUNDO TRIMESTRE 1997, (CUADRO 10)
- En Miles de Pesos -**

DENOMINACION	D E V E N G A D O		EJEC. / CUOTA %
	CUOTA	EJECUCION	
Gastos en Personal	1.845.052	1.817.233	98,5
Bienes de Consumo	157.272	125.836	80,0
Servicios no Personales	562.974	452.015	80,3
Bienes de Uso	239.768	163.283	68,1
Transferencias	7.307.723	7.249.572	99,2
Activos Financieros	104.106	12.415	11,9
Servicios de la Deuda	1.582.221	1.505.904	95,2
TOTAL GASTO	11.799.116	11.326.258	96,0

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

En el segundo trimestre los ajustes en el crédito presupuestario de los programas de la Administración Nacional totalizaron 162,1 millones de pesos, por lo cual el crédito vigente al 30 de junio alcanzó a 44.144,8 millones de pesos.

A continuación se detallan las medidas presupuestarias que implicaron mayores variaciones en el total de los gastos corrientes y de capital. Las tres primeras modificaciones se realizaron en función del artículo 13 de la Ley 24.764.

- Aumento de 45,6 millones de pesos en el crédito de la jurisdicción Obligaciones a cargo del Tesoro, a efectos de posibilitar la reorganización y privatización de la empresa Hidroeléctrica Pichi Picún Leufú S.A. hasta su transferencia al sector privado. Estas sumas se destinan a: solventar los costos de los contratos de obra en ejecución, vinculados al aprovechamiento hidroeléctrico Pichi Picún Leufú; financiar un sistema de precio sostén de la energía que genere dicho aprovechamiento y sea vendida al Mercado Eléctrico Mayorista y atender los gastos de reasentamiento de familias establecidas en los márgenes del embalse Yacyretá. El ajuste se financió con recursos específicos del Fondo Unificado Eléctrico, art. 37 de la Ley Nro. 24.065.

- Incremento de 38,9 millones de pesos en el presupuesto del Comité Federal de Radiodifusión que corresponde: 32,0 millones de pesos para ATC (costo convocatoria de acreedores y déficit operativo) y el resto para el propio organismo en virtud de los cambios y adecuaciones institucionales con motivo de la aplicación de la Segunda Reforma del Estado. La medida fue atendida con recursos provenientes de ingresos tributarios.

- Ampliación de crédito por 32,1 millones de pesos destinada a solventar la puesta en marcha del Ente Nacional de Administración de Bienes Ferroviarios (ENABIEF), organismo autárquico en el ámbito de la Secretaría de Obras Públicas y Transporte del Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos; y a sufragar los procesos liquidatorios de las empresas Ferrocarriles Argentinos y Ferrocarriles Metropolitanos S.A. Los recursos provinieron de ingresos no tributarios y de la venta de maquinarias y equipos.

- Incorporación de 20,0 millones de pesos en el presupuesto del programa "Asistencia para Personas Discapacitadas" de la Jefatura de Gabinete de Ministros, mediante utilización de activos financieros. Dichos activos correspondieron a saldos acumulados al 31 de diciembre de 1996 en concepto de fondos recaudados por multas por cheques mal emitidos (Ley de Cheques Nro. 24.452). Est-a medida cumplimenta lo establecido por el Decreto 197/97, de normalización del I.N.S.S.J.y P..

CAPITULO 4

Análisis de los flujos del primer trimestre de 1997

-En Millones de Pesos-

SALDO DE LA DEUDA TOTAL DEL SECTOR PUBLICO					98.255
AL 30-03-97					
<u>Más:</u>	Colocación de títulos para Consolidación				
	de deudas anteriores al 01-04-91 (Ley				
	23982 y Decreto 211/92) (ver a)			91	
<u>Menos:</u>	Diferencias de Cambio del Período (ver b)			(64)	
	Total ajustes por variaciones que no corresponden al período				27
SALDO DE DEUDA DEL SECTOR PUBLICO					98.282
AJUSTADA AL 31-03-97					
	<u>Variaciones del período</u>				
<u>Más:</u>	Colocaciones y Desembolsos			<u>3.771</u>	
	-Colocaciones de Títulos (ver c)			3.128	
	-Desembolsos Varios			643	
	(Préstamos. Bilaterales, Multilaterales y Otros) (ver d)				
<u>Menos</u>					
	Amortizaciones del Período			<u>2.528</u>	

	Títulos Públicos		1.333	
	Multilaterales		254	
	Bilaterales (*)		848	
	Otros		93	
Sub-Total Variaciones del Período				1.243
<u>Más</u>				
	Capitalización de intereses de títulos y Bonos (Bocon, BCRH)			128
SALDO DE DEUDA AL 30-06-97				99.653

(*) Incluye el pago anticipado de los vencimientos 1997 del Club de París.

a.Consolidación de deudas

Durante el período, la deuda instrumentada mediante Títulos destinados al pago de deudas preexistentes al 31-3-91, que se consolidaron por Ley 23.982 o por Decreto 211/92, tuvo el incremento que se indica a continuación:

Títulos en Moneda Extranjera (*) Títulos en Moneda Nacional (*)

- en millones de u\$s - - en millones de \$ -

Título	Importe		Título	Importe
Botesos 10	10,8		Previsional I	2,8
Previsional I	6,3		Previsional II	2,0
Previsional II	6,9		Proveedores	50,1
Proveedores	11,7		Total	54,9
Total	35,7			

(*) En valores residuales. No incluyen intereses capitalizados.

b. Incidencia de los tipos de cambio

Durante el período se ha producido una apreciación del dólar estadounidense con relación a diversas monedas europeas, pero lo opuesto ocurrió con relación al yen y otras monedas especiales.- Se consigna a continuación la incidencia de la variación del tipo de cambio en los saldos adeudados, al inicio y al final del período.-

- en millones de u\$s -

Moneda	Diferencia
DEG-Derechos.Espec.Giro	5
Marco Alemán	-408
Unidad de Cuenta - BID	68
Yen Japonés	372
Guilder Holandés	-34
Franco Suizo	-10
Franco Francés	-23
Otras Monedas(2)	-34
Totales	(64)

2) Incluye: Chelín Austríaco, Franco Belga, Corona Danesa, Lira Italiana, Corona Sueca, Libra Esterlina, Peseta Española, Dólar Canadiense y ECU

c. Colocaciones de Títulos :

-en millones de u\$s-

Título	Importe
ATS / 2004 / 7%	81,6
ITL / 2004 / Libor+1,6%	293,8
GBP / 2007 / 10%	333,1
Bono ESP / 2002 / 7,5%	135,7
Bono Global u\$s / 2017 / 11.375%-Amp.	322,5
Bontes u\$s - R. 198 / 2002 / 8.75%	1524,0
Bocep Serie 34 y 35	1,2
YEN / 2004 / 4,4%	436,1
Total colocaciones de Títulos	3.128,0

d. Desembolsos varios

-en millones de \$-

Acreedor	Importe Total
Banco Mundial	141,8
Banco Interamericano de Desarrollo	276,1
Fondo Monetario Internacional	148,5
Otros	76,6
Total	643,0

DEUDA TOTAL DEL SECTOR PUBLICO, POR TIPO DE ACREEDOR (1) DATOS AL 30/06/97, (CUADRO 11)

TIPO DE ACREEDOR	Miles de Pesos
BILATERAL	8.569.000
- Club de Paris	5.295.000
- Otros bilaterales	3.274.000
MULTILATERAL	16.625.000
- BID	4.968.000
- BIRF	5.473.000
- FMI	6.167.000
- FONPLATA	17.000
PROVEEDORES	225.000
BANCA PRIVADA	1.459.000
BONOS Y TITULOS PUBLICOS	72.775.000
- En Moneda Nacional	8.421.000
- En Moneda Extranjera	64.354.000
TOTAL GENERAL	99.653.000

(1) Deuda interna y externa de largo plazo del Sector Público Financiero y No-Financiero. El primero incluye la deuda del BCRA con el FMI y las contraídas por los Banco Oficiales con Aval de la Nación, pero no aquellas destinadas a su propio financiamiento.

BONOS Y TITULOS PUBLICOS EN MONEDA NACIONAL, AL 30/06/97 (CUADRO 12)
-En Miles de Pesos-

TITULOS	VALOR NOMINAL			VALOR RESIDUAL EN CIRCULACION			VALOR EFECTIVO EN CIRCULACION
	MONTO EMITIDO	MONTO COLOCADO NETO	RESCATADO (1)	SECTOR PRIVADO	SECTOR PUBLICO	TOTAL	
BOCON PREV. I (PRE I) (*)	1.835.081	1.835.081	699.575	1.058.168	96.634	1.154.802	1.599.337
BOCON PREV. II (PRE 3) (*)	1.916.034	1.916.034	511.938	1.268.387	135.709	1.404.096	1.707.928
BOCON PROV. (PRO 1) (*)	5.923.426	5.923.426	3.170.054	2.596.244	175.362	2.771.605	3.838.519
BOCEP	500.000	83.970	80.613	3.357		3.357	3.357
EUROLETRA/PESOS 8,75%/98	250.000	250.000		250.000		250.000	250.000
EUROLETRA/PESOS 11,75%/2007	500.000	500.000		500.000		500.000	500.000
LETES/D.12/20/03/98	521.000	521.000		521.000		521.000	521.000
TOTALES	11.445.541	11.029.512	4.462.179	6.197.156	407.705	6.604.861	8.420.141

(1) Incluye la totalidad de los títulos recibidos hasta el 31/06/97, por aplicación de los Decretos Nros. 793/94 (pago de deudas anteriores al 01/04/91 v/n \$ 931.263) Nro. 3140/95 (moratoria previsional v/n \$ 266.877)

Nros. 316/95 (Moratoria impositiva v/n \$ 930,043) y Nro. 2140/91 (Deudas impositivas v/n \$ 7,254,-)

(*) Títulos que incluyen intereses capitalizados.

BONOS Y TITULOS PUBLICOS EN MONEDA EXTRANJERA AL 30/06/97 (1), (CUADRO 13a)
(Tipo de cambio a fines del mes de Junio de 1997)
- En Miles de Dólares -

BONOS / TITULOS	VALOR NOMINAL			VALOR RESIDUAL EN CIRCULACION			VALOR EFECTIVO EN CIRCULACION
	EMITIDO	COLOCADO	RESCATADO (2)	SECTOR PRIVADO	SECTOR PUBLICO	TOTAL	
BONOS EXTERNOS							
BONEX '87	1.000.000	995.223	870.820 (4)	95.023	29.380	124.403	124.403
BONEX '89	5.250.000 (3)	5.240.366	2.993.979 (4)	1.951.626	294.761	2.246.387	2.246.387
BONEX '92	2.500.000	2.500.000	1.207.478 (4)	515.256	777.266	1.292.522	1.292.522
SUB-TOTAL	8.750.000	8.735.588	5.072.276	2.561.905	1.101.407	3.663.312	3.663.312
BONOS DEL TESORO							
BOTE II	1.200.000	1.199.942	1.151.944	47.983	14	47.998	47.998
BOTE III	500.000	493.899	266.705	227.193	0	227.193	227.193
SUB-TOTAL	1.700.000	1.693.840	1.418.649	275.177	14	275.191	275.191
BONOS DE TESORERIA							
BOTESO 10 (*)	1.639.148	1.333.066	791.841	533.362	7.863	541.225	635.073
SUB-TOTAL	1.639.148	1.333.066	791.841	533.362	7.863	541.225	635.073
BONOS DE CONSOLIDACION							
BOCON PREV. I (PRE 2) (*) (3)	4.003.294	4.003.294	662.200	3.187.837	201.545	3.389.381	4.501.766
BOCON PREV. II (PRE 4) (*) (4)	3.155.322	3.155.322	40.229	2.824.257	290.836	3.115.094	3.909.648
BOCON PROV. (*) (5)	2.060.159	2.060.159	264.013	1.617.289	178.857	1.796.146	2.399.092
BONHID (*)	3.200.000	3.001.197	2.953.905	46.234	1.057	47.292	58.963
SUB-TOTAL	12.418.775	12.219.972	3.920.347	7.675.617	672.295	8.347.913	10.869.469
FERROBONOS	400.000	6.162	650	5.512		5.512	5.512

BONTES								
BONTES R.232/12/1998 U\$\$	1.028.69 2	1.028.692			1.028.69 2		1.028.69 2	1.028.692
BONTES R.198/05/2002 U\$\$	1.524.01 0	1.524.010			1.524.01 0		1.524.01 0	1.524.010
SUB-TOTAL	2.552.70 2	2.552.702			2.552.70 2		2.552.70 2	2.552.702
LETES								
LETES /D.44/17/10/97 U\$\$	512.631	512.631			512.631		512.631	512.631
SUB-TOTAL	512.631	512.631			512.631		512.631	512.631
BONOS BRADY								
PAR BONDS U\$\$	12.488.8 86	12.488.88 6	453.122		11.257.0 20	778.744	12.035.7 64	12.035.764
PAR BONDS D.M.	163.065	163.065			163.065		163.065	163.065
DISCOUNT BONDS U\$\$	4.135.92 1	4.135.921	720.082		3.403.21 3	12.626	3.415.83 9	3.415.839
DISCOUNT BONDS D.M.	161.620	161.620			161.620		161.620	161.620
FLOATING RATE BONDS	8.466.54 8	8.466.548	341.296		7.973.58 7	151.664	8.125.25 2	8.125.252
BONOS ESPAÑÓLES	54.705	54.705			54.705		54.705	54.705
SUB-TOTAL	25.470.7 45	25.470.74 5	1.514.50 0		23.013.2 10	943.034	23.956.2 44	23.956.244
PLAN FINANCIERO 1987								
N. MONEY BONDS	88.248	88.248	58.832		29.416		29.416	29.416
A.P.I.	3.963	3.963			3.963		3.963	3.963
SUB-TOTAL	92.211	92.211	58.832		33.379		33.379	33.379
GLOBAL BONDS								
GLOBAL BOND 10,95%/99	750.000	750.000			684.939	65.061	750.000	750.000
GLOBAL BOND 9,25%/2001	1.000.00 0	1.000.000			1.000.00 0		1.000.00 0	1.000.000
GLOBAL BOND 8,375%/2003	1.250.00 0	1.250.000			1.114.60 7	135.393	1.250.00 0	1.250.000
GLOBAL BOND 11%/2006	1.000.00 0	1.000.000			1.000.00 0		1.000.00 0	1.000.000
GLOBAL BOND 11,375%/2017	2.322.52 4	2.322.524			2.000.00 0	322.524	2.322.52 4	2.322.524

SUB-TOTAL	6.322.52 4	6.322.524		5.799.54 6	522.978	6.322.52 4	6.322.524
TRANSPORTE	59.858.7 36	58.939.44 2	12.777.0 96	42.963.0 41	3.247.59 2	46.210.6 33	48.826.038

(1) Neto de rescates anticipados. No se han reducido los títulos entregados a las Provincias

(2) Incluye la totalidad de los títulos recibidos hasta el 31/06/97, por aplicación de los Decretos Nros 793/94 (Moratoria Impositiva, v/n U\$S 8,806,-) Decreto 2140 (deudas anteriores al 01/04/91 v/n U\$S 10.156)

Dec. 314/95 (Moratoria Previsional v/n U\$S 1.974,-) y Decreto Nro. 316/95 (moratoria Impositiva v/n U\$S 8.403).

(3) De este importe U\$S 750 Millones se emitieron por su valor Nominal al 28,12,95

(4) Importe de servicios totales devengados al 31/06/97. En la fecha indicada no se habían pagado los servicios de los Títulos que se detallan: por los importes que en cada caso se indican;

a) Bonex 87 U\$S 21,90 Millones

b) Bonex 89 U\$S 29,80 Millones

c) Bonex 92 U\$S 8,7 Millones

Total pendiente de pago al 31/06/97 U\$S 60,4 Millones.

(*) Títulos que incluyen intereses capitalizados.

BONOS Y TITULOS PUBLICOS EN MONEDA EXTRANJERA AL 30/06/97 (1), (CUADRO 13b)

(Tipo de cambio a fines del mes de Junio de 1997)

- En Miles de Dólares -

BONOS / TITULOS	VALOR NOMINAL			VALOR RESIDUAL EN CIRCULACION	SECTOR PUBLICO	TOTAL	VALOR EFECTIVO EN CIRCULACION
	EMITIDO	COLOCADO	RESCATADO (2)	SECTOR PRIVADO			
TRANSPORTE	59.858.7 36	58.939.442	12.777.096	42.963.041	3.247.59 2	46.210.6 33	48.826.038
EUROLETRA 12.8% / 97 pt.-U\$S (1)	78.627	78.627		78.627		78.627	78.627
EUROLETRA 8.25 % / 97 U\$S	250.000	250.000		250.000		250.000	250.000
F.R.N. CAD Lib.+ 2,1% U\$S / 97 (1)	72.727	72.727		72.727		72.727	72.727
F.R.N. DRAGON Lib.+ 1,75 U\$S / 97	100.000	100.000		100.000		100.000	100.000
BONO ARGENTINA 1998 U\$S	2.000.00 0	1.999.000	1.100.000	829.560	69.440	899.000	899.000
EUROLETRA AL+2.7%/99/U\$S.	500.000	500.000		500.000		500.000	500.000

EUROLETR A 8.25% / 2000 U\$S	100.000	100.000		100.000		100.000	100.000
EUROLETR A 5.5% / 2000 =Y=/U\$S (1)	950.513	950.513		950.513		950.513	950.513
EUROLETR A 8% / 97 D.M.	286.632	286.632		286.632		286.632	286.632
EUROLETR A 8%/98 D.M.	573.263	573.263		573.263		573.263	573.263
EUROLETR A 7% /1999/ DEM	286.632	286.632		286.632		286.632	286.632
EUROLETR A 9.25% / 2000 DEM	573.263	573.263		573.263		573.263	573.263
EUROLETR A 10.5% / 2002 DEM	573.263	573.263		573.263		573.263	573.263
EUROLETR A 10.25% / 2003 DEM	573.263	573.263		573.263		573.263	573.263
EUROLETR A 9% / 2003/ DEM	214.974	214.974		214.974		214.974	214.974
EUROLETR A 7% / 2004 DEM	859.895	859.895		859.895		859.895	859.895
EUROLETR A 8,50% / 2005/ DEM	573.263	573.263		573.263		573.263	573.263
EUROLETR A 11,25% / 2006/ DEM	573.263	573.263		573.263		573.263	573.263
EUROLETR A 11,75% / 2011/ DEM	573.263	573.263		573.263		573.263	573.263
EUROLETR A 12% / 2016/ DEM	214.974	214.974		214.974		214.974	214.974
EUROLETR A 11,75% / 2026/ DEM	286.632	286.632		286.632		286.632	286.632
EUROLETR A 3.5% / 97 =Y=	61.061	61.061		61.061		61.061	61.061
EUROLETR A 6% / 97 =Y=	174.459	174.459		174.459		174.459	174.459
F.R.N. Libo +1,875%/97 =Y=	30.530	30.530		30.530		30.530	30.530
F.R.N. LIBO +1.9% / 97 =Y=	21.807	21.807		21.807		21.807	21.807

EUROLETR A 5% / 99 =Y=	392.533	392.533		392.533		392.533	392.533
EUROLETR A 7.10% / 99 =Y=	130.844	130.844		130.844		130.844	130.844
EUROLETR A 5,50%2001 =Y=	785.066	785.066		785.066		785.066	785.066
EUROLETR A 5,%2002 =Y=	436.148	436.148		436.148		436.148	436.148
EUROLETR A 4,40%2004 =Y=	436.148	436.148		436.148		436.148	436.148
EUROLETR A 6%2005 =Y=	436.148	436.148		436.148		436.148	436.148
EUROLETR A 7,40%2006 =Y=	61.061	61.061		61.061		61.061	61.061
EUROLETR A 7,40%2006 =Y=	69.784	69.784		69.784		69.784	69.784
EUROLETR A 7,40%2006 =Y=	69.784	69.784		69.784		69.784	69.784
EUROLETR A 8% / 97 ATS	61.170	61.170		61.170		61.170	61.170
EUROLETR A 8.5% / 98 ATS	61.170	61.170		61.170		61.170	61.170
EUROLETR A 9% / 2001 ATS	142.729	142.729		142.729		142.729	142.729
EUROLETR A 7% / 2004 ATS	81.559	81.559		81.559		81.559	81.559
EUROLETR A 7.125% / 1998 CHF	102.655	102.655		102.655		102.655	102.655
EUROLETR A 7% / 2003 CHF	136.874	136.874		136.874		136.874	136.874
EUROLETR A 9.875% / 98 FCOS	170.097	170.097		170.097		170.097	170.097
EUROLETR A 11,50% /2001 /GBP	166.561	166.561		166.561		166.561	166.561

EUROLETR A 10%2007 /GBP	333.122	333.122		333.122		333.122	333.122
EUROLETR A 13.45% / 97 LIRA	264.379	264.379		264.379		264.379	264.379
EUROLETR A 11% / 99 / ITL	205.628	205.628		205.628		205.628	205.628
EUROLETR A 13.25% / 2001 LIRA	293.755	293.755		293.755		293.755	293.755
EUROLETR A 11,% / 2003 LIRA	293.755	293.755		293.755		293.755	293.755
EUROLETR A LIBO+1,8 /2004 LIRA	293.755	293.755		293.755		293.755	293.755
EUROLETR A 10,% / 2007 LIRA	352.506	352.506		352.506		352.506	352.506
EUROLETR A 8% / 97 NLG	25.466	25.466		25.466		25.466	25.466
EUROLETR A 7,625 %/99 NLG	127.330	127.330		127.330		127.330	127.330
EUROLETR A 7,5% /2002 /PTA	135.676	135.676		135.676		135.676	135.676
TOTAL GENERAL	76.426.7 41	75.506.446	13.877.096	58.360.606	3.317.03 2	61.677.6 38	64.293.043

(1) Por estos se efectuó un Swap en U\$S.

LETES Y BONTES COLOCADOS DURANTE 1997, (CUADRO 14)

Operaciones a vencer Letes						
Fecha de Colocación	Moneda	Monto *	Plazo	Vencimiento	Tasa de Dto.	T.N.A.
17-ene-97	Pesos	255,2	182 días	18-jul-97	6,90%	7,15%
14-feb-97	Dólares	259,7	182 días	15-ago-97	6,09%	6,28%
21-mar-97	Pesos	521,0	364 días	20-mar-98	6,80%	7,30%
15-abr-97	Pesos	261,8	91 días	18-jul-97	6,28%	6,38%
13-may-97	Pesos	261,9	91 días	15-ago-97	6,00%	6,09%
13-may-97	Dólares	256,1	182 días	14-nov-97	6,10%	6,29%
17-jun-97	Pesos	252,0	91 días	19-sep-97	5,90%	5,99%

17-jun-97	Dólares	252,4	182 días	19-dic-97	5,90%	6,08%
TOTAL		2320,03				

Operaciones a vencer Bontes							
Fecha de Colocación	Moneda	Monto *	Plazo	Vencimiento	Tasa de interés	Precio de Colocación	Comisión
18-feb-97	Dólares	526,25	2 años	13-dic-98	8,00%	101,80%	0,38%
6-may-97	Dólares	761,73	5 años	9-may-02	8,75%	99,881%	0,40%
19-jun-97 **	Dólares	762,28	5 años	9-may-02	8,75%	100,660%	0,39%
TOTAL		2050,26					

* Valor Nominal en millones

** Ampliación del Bonte 8,75% 9/5/2002

Nota: Se entiende como fecha de colocación la fecha de licitación

PRINCIPALES CARACTERISTICAS FINANCIERAS DE LAS COLOCACIONES A MEDIANO Y LARGO PLAZO EFECTUADAS EN EL MERCADO INTERNACIONAL EN 1997, (CUADRO 15)

Título	Fecha de Emisión	Moneda	Monto Emisión (1)	Monto Equiv. Dólares (2)	Fecha de Venc.	Plazo Años	Tasa Cupón	Spread (3)	Comisión	Rendimiento	Swap a USD
RA LIRAS 10%/07	3-Ene-97	ITL	600.000	392	3-Ene-07	10	10%a	271	0,70%	10,09%	8,86% 276
RA GLOBAL 11,375%/17	30-Ene-97	USD	2.000	2000	30-Ene-17	20	11,375%	463	1,00%	11,45%	11,45% 463
RA PESOS 11,75%/07	12-feb-97	PESOS	500	500	12-feb-07	10	11,750%		1,75%	11,85%	11,85%
RA DMK 7%/04	18-mar-97	DEM	1.500	896	18-mar-04	7	7%	195	0,875%	7,07%	8,39% 215
RA ATS 7%/04 (4)	18-mar-97	ATS	1.000	83	18-mar-04	7	7,000%	183	0,63%	7,26%	8,92% 214
RA ESP 7,5%/02	23-may-97	ESP	20.000	138	23-may-02	5	7,500%	146	0,62%	7,50%	8,33% 156
RA JPY 4,40%/07	27-may-97	JPY	50.000	394	27-may-04	7	4,400%	202	0,90%	4,43%	9,49% 276

RA LIRAS L+1,60%/04	27- may- 97	LIRA S	500.000	294	27- may- -04	7	L(t)+1,6 %	162	0,40%	8,95 %	8,52%	19 0
RA LIBRAS 10%/07	25- jun-97	LIBR AS	200	326	25- jun- 07	10	10,000 %	280	0,75%	9,92 %	9,41%	27 7

- (1) En millones en moneda original
- (2) En millones a la fecha y tipo de cambio de emisión
- (3) Spread al lanzamiento sobre el Tesoro del país correspondiente
- (4) Emisión fungible con la de Marcos

**PROYECCION ANUAL DEL PRINCIPAL DE LA DEUDA PUBLICA DESDE ABRIL DE 1997
AL 2010 POR TIPO DE ACREEDOR, (CUADRO 16)
(En millones de USD, Tipo de cambio 30/06/97)**

TIPO DE FLUJO	199 7	1998	1999	2000	200 1	200 2	200 3	200 4	200 5	200 6	2007/1 0	2011/2 6	TOTA L
BILATERAL	168	1.270	1.466	1.121	758	587	455	504	533	523	1.098	86	8.569
MULTILATERAL	594	1.429	1.686	2.244	2.201	1.657	1.314	1.124	1.007	757	2.205	407	16.625
PROVEEDORES	38	75	44	31	20	8	4	3	2	0	0	0	225
BANCA PRIVADA	101	294	158	243	125	99	89	71	60	57	103	60	1.459
BONOS Y TITULOS PUBLICOS	4.887	7.222	7.771	6.922	6.533	5.934	4.455	3.657	2.325	2.420	1.415	19.234	72.775
GRAN TOTAL	5.787	10.290	11.125	10.561	9.636	8.284	6.318	5.359	3.927	3.758	4.822	19.787	99.653

**ADMINISTRACION PUBLICA NACIONAL, ACTIVOS FINANCIEROS ACUMULADO AL 2
do. TRIMESTRE DE 1997, (CUADRO 17)
- En Miles de Pesos -**

CONCEPTO	CAPITAL	INTERESES	ACUM.2to.TRIM.

<u>I GARANTIAS DEL BRADY</u>	2.526.249	1.027.058	3.553.307
- LETRAS CUPON CERO DE 30 AÑOS			
DEL TESORO ESTADOUNIDENSE	2.470.997	1.006.079	3.477.076
- LETRAS CUPON CERO DEL KREDI-			
TANSTALT FUR WIEDERAUFBAU	55.252	20.979	76.231
<u>II TITULOS COLOCADOS</u>	765.728	100.126	865.854
- CON CARGO A LA MUNICIPALIDAD			
DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES	258.876	100.126	359.002
. BOCON PROVEEDORES EN PESOS	208.554	82.658	291.212
. BOCON PROVEEDORES EN U\$S	50.322	17.468	67.790
- CON CARGO A PROVINCIAS	506.852	0	506.852
. BOTE 10	506.852	0	506.852
<u>III PRESTAMOS DE ORGANISMOS</u>			
<u>INTERNACIONALES</u>	1.000.099	0	1.000.099
- A CARGO DE LAS PROVINCIAS	1.000.099	0	1.000.099
<u>IV FONDOS FIDUCIARIOS</u>	1.918.000	0	1.918.000
-PARA PROVINCIAS	1.250.000	0	1.250.000
-PARA CAPITALIZACION BANCARIA	668.000	0	668.000
TOTAL	6.210.076	1.127.184	7.337.260

* Comprende solamente Activos Financieros relacionados con operaciones de crédito público.

CAPITULO 5

**VENTAS INMOBILIARIAS Y MOBILIARIAS ACUMULADO AL SEGUNDO TRIMESTRE
1997 (*), (CUADRO 18)
- En Miles de Pesos -**

ENTIDAD VENDEDORA	TIPO DE INMUEBLE O MUEBLE	VALOR BASE	RESULTADO
Agua y E.E.	Inmueble	10,0	10,0
ANSES	Inmueble	406,0	631,0
C.N. del Menor y la Familia	Inmueble	135,0	135,0
ENCOTESA	Inmueble	653,0	653,0
ENTEL Residual / S.H.	Inmueble	12,0	12,0
Fabricaciones Militares	Inmueble	600,0	620,0
Ferrocarriles Argentinos	Inmueble	1.810,0	2.571,0
Gas del Estado	Inmueble	10,0	10,0
Junta Nacional de Granos (EL)	Inmueble	570,0	740,0
M. de salud y Acción Social	Inmueble	27,0	27,0
O.S.N.	Inmueble	70,0	73,0
Secretaria de Hacienda	Inmueble	264,0	264,0
SEGBA / SH - ME	Inmueble	23.119,0	23.266,0
TOTAL		27.686,0	29.012,0

(*) La mayoría de las ventas se efectúan a plazo.

CAPITULO 6

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DE ORIGEN NACIONAL A PROVINCIAS.

Durante el primer semestre de 1997 el total de recursos de origen nacional remitidos a provincias ascendió a 8.982,2 millones de pesos, siendo un 17,8% superior a las remesas de igual período de 1996. El siguiente cuadro consigna lo comentado:

Tipo	En Millones de Pesos	
	I Sem 1996	I Sem 1997
Transferencias Automáticas	6.978,3	7.901,4

Transferencias no Automáticas	206,4	190,0
Otras Transferencias (1)	438,4	890,8
Total (2)	7.623,1	8.982,2
(1) 1997 comprende el pago de 229,6 millones de pesos en concepto de cláusula de garantía del ejercicio anterior.		
(2) Surge del presupuesto de caja.		

Del total de fondos el 88,0% corresponde a transferencias de tipo automáticas, lo cual evidencia la fuente principal de recursos de las jurisdicciones. La misma entre ambos ejercicios presentó un incremento del 13,2%, representando un ingreso monetario adicional de 923,1 millones de pesos para las provincias.

Respecto de la evolución de los regímenes de distribución automática se aprecia que la Coparticipación Federal y Modificatorias registró un incremento global de 9,6% comparando los primeros seis meses de 1996 y 1997. El comportamiento de la recaudación tributaria nacional durante el primer semestre del presente ejercicio originó un aumento de la Coparticipación Federal Neta Ley Nro. 23.548 (+ 17%), posibilitando de esta manera una menor transferencia por parte del Tesoro Nacional en concepto de Cláusula de Garantía (- 98,4%). Por su parte, el Fondo Compensador entre ambos semestres registró un leve aumento debido a la adhesión de la Provincia de Córdoba en el mes de junio de 1996 al Pacto Federal para el Empleo, la Producción y el Crecimiento del 12/08/1992.

Adicionalmente, se debe señalar que la Ley Nro. 24.621 estableció para el año 1997 una suma fija mensual de 18 millones de pesos a favor de las provincias, de los cuales 12 millones de pesos se detraen de la participación del Tesoro Nacional en la Ley Nro. 23.548 y 6 millones de pesos de la afectación del 2% de la recaudación del Impuesto a las Ganancias para el Fondo de Aportes del Tesoro Nacional. Atento a esto durante el primer semestre del ejercicio se transfirieron remesas por 102 millones de pesos al conjunto de provincias, con excepción de la provincia de Buenos Aires, mediante los prorrateadores de la Ley Nro. 23.548 (en el año 1996 el monto fue de 36 millones de pesos, ya que la mencionada norma estipulaba una suma fija de 6 millones de pesos aportada por el Tesoro Nacional).

En lo que se refiere al régimen que prevé el financiamiento de los regímenes de seguridad social provincial y municipal, entre el primer semestre de 1996 y 1997 se registró una caída del 8,4%. El citado comportamiento es el resultado de que durante el año 1996 la provincias de Salta, Mendoza, San Juan, La Rioja, Río Negro, Jujuy, Tucumán y San Luis transfirieron sus sistema previsionales a la órbita del ANSeS, lo cual tiene pleno impacto durante el presente ejercicio. Si bien el comportamiento global es decreciente, las remesas transferidas a las jurisdicciones que conservan sus sistemas previsionales se han incrementado entre ambos semestres, producto de que los tributos que las financian aumentan en el período considerado.

Por otra parte, el comportamiento del Fondo Educativo esta correlacionado con el producido del Impuesto a los Activos, dado que la recaudación del mismo corresponde a rezagos de ejercicios anteriores producto que ha caducado en el año 1993 (Decretos Nros. 1684/93 y 1801/93).

Es dable destacar que la Ley Nro. 24.699 dispuso que el 21% del producido del Impuesto sobre los Combustibles Líquidos sea afectado al financiamiento del

Sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones, y el 79% restante sea distribuido de acuerdo a lo establecido por la Ley Nro. 23.966 es decir: 29% Nación, 29% Provincias y el 42% al FO.NA.VI.. Adicionalmente, la Ley Nro. 24.698 estableció un incremento de los impuestos unitarios a las naftas.

Por lo tanto, los regímenes especiales que financia el Impuesto sobre los Combustibles Líquidos registró una caída global del 3,4% en relación al primer semestre de 1996. La mencionada evolución obedece básicamente a que entre los años considerados las remesas en concepto de FO.NA.VI. se redujeron en un 11,2%, producto de las diferencias en los montos transferidos para cumplir con el nivel garantizado de 900 millones de pesos anuales entre ambos ejercicios (en 1996 fueron 151,3 millones de pesos y 1997 60,3 millones de pesos), ya que las transferencias automáticas se incrementan en el período considerado (+ 8,3%) dado el comportamiento global observado por el Impuestos a los Combustibles. Por otra parte, los fondos afectados a Organismos de Vialidad Provincial y al Fondo de Obras de Infraestructura Eléctrica crecieron un 5,2% cada uno en relación al primer semestre de 1996. En lo que respecta al F.E.D.E.I. entre 1996 y 1997 registró un incremento del 35,8%, no obstante se debe señalar que su operatoria esta relacionada con la presentación de certificados de obras por parte de las jurisdicciones.

El producido del Impuesto a las Ganancias mediante la Ley Nro. 24.621 se encuentra afectado en un 10% al financiamiento del Fondo del Conurbano de la Provincia de Buenos Aires hasta 650 millones de pesos anuales y en un 4% al Fondo de Infraestructura Básica Social. En este sentido se aprecia que durante el primer semestre de 1997 se transfirieron por estos conceptos un total de 567,7 millones de pesos, lo cual implicó un ingreso adicional para las provincias de 92,9 millones de pesos en relación al mismo período de 1996. Adicionalmente, la Ley Nro. 24.699 dispuso la afectación sobre la recaudación del Impuesto a las Ganancias de una suma fija anual de 440 millones de pesos a partir de octubre de 1996 con destino al conjunto de jurisdicciones, transfiriéndose en el transcurso del primer semestre de 1997 aproximadamente 220 millones de pesos.

Finalmente la Ley Nro. 24.699 también modificó la operatoria del Impuesto sobre los Bienes Personales, al suspender hasta diciembre de 1998 la aplicación del inciso a) del artículo 5to. Título VI de la Ley Nro. 23.966 y modificatorias, el cual se encontraba afectado al financiamiento del Sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones, estableciendo que se distribuyan esas remesas entre la Nación y las Provincias mediante los coeficientes originales de la Ley Nro. 23.548.

En lo que respecta a las transferencias no automáticas las provincias recibieron remesas inferiores en un 7,9% respecto a las percibidas durante el primer semestre de 1996 (16,4 millones de pesos). El comportamiento global se basa en la caída observada en todas las transferencias, el ex-FDR disminuyó entre ambos ejercicios un 60%, el Fondo de A.T.N. en un 0,6% y el Subsidio al Consumo de Gas para las provincias patagónicas lo hizo en un 6%

**TRANSFERENCIAS A PROVINCIAS DE RECURSOS DE ORIGEN NACIONAL
ACUMULADO SEGUNDO TRIMESTRE 1997, (CUADRO 19a) -En Miles de Pesos-**

PROVINC IAS	COPARTI CIPA	CLAUSU LA DE	TRANSF E	IMPUESTO A LAS GANANCIAS LEY Nro. 2.462	IMPUESTO SOBRE LOS
----------------	-----------------	-----------------	-------------	--	-----------------------

TOTAL	5.057.065,1	4.378,3	658.988,1	567.687,4	4.422,0	219.960,0	124.843,1	14.635,6

PROVINCIA	FONDO EDUCATIVO LEY 23.906 Art. 3 Y 4	I.V.A. LEY Nro. 23.966 Art. 5 Pto. 2	IMPUESTO A LOS COMBUSTIBLES				LEY Nro. 24.621 SUMA FIJA	FONDO COMPENSADESEQUIBROS SOCIALES.	TOTAL
			LEY Nro.23.966 Y LEY Nro. 24.699						
			OBRAS DE INFRAESTRUCTURA	VIALIDAD PCIAL.	F.E.D. E.I.	FO.NA. VI.			
BUENOS AIRES	1.842,9	29.745,0	3.222,6	45.795,8	5.083,3	69.458,0	0,0	0,0	1.977.882,9
CATAMARCA	137,9	0,0	2.341,8	3.884,8	7.663,2	10.099,2	3.576,5	13.200,0	202.853,4
CORDOBA	510,1	10.158,0	7.549,5	12.065,3	2.184,1	27.171,6	11.529,7	3.000,0	634.990,4
CORRIENTES	228,8	3.248,1	3.160,6	4.596,3	2.864,9	23.805,2	4.827,0	9.000,0	282.127,5
CHACO	298,9	2.553,5	4.241,5	5.367,5	2.951,4	22.122,0	6.477,7	3.000,0	345.092,8
CHUBUT	138,0	998,9	1.344,6	4.652,8	3.099,3	15.389,2	2.053,6	18.000,0	146.096,0
ENTRE RIOS	236,8	4.408,4	4.151,4	8.142,4	2.539,7	18.755,6	6.340,1	10.800,0	362.857,4
FORMOSA	161,1	1.189,5	3.095,1	4.362,1	3.410,7	19.236,5	4.726,9	13.200,0	261.376,3
JUJUY	146,8	0,0	2.415,5	3.875,0	2.750,5	14.427,4	3.689,0	13.200,0	216.754,4
LA PAMPA	121,7	860,5	1.596,7	5.586,0	2.431,0	9.401,8	2.438,5	15.000,0	149.845,8
LA RIOJA	118,4	0,0	1.760,4	3.526,7	3.215,9	9.618,3	2.688,6	13.200,0	157.769,8
MENDOZA	251,5	0,0	3.545,4	7.188,1	2.496,8	19.236,5	5.414,7	13.200,0	316.379,8
MISIONES	187,4	1.394,5	2.808,5	5.486,4	3.029,7	22.602,9	4.289,2	13.200,0	257.084,5
NEUQUEN	165,9	627,2	1.475,6	7.165,6	2.693,5	19.567,5	2.253,6	15.000,0	154.385,6
RIO NEGRO	192,2	0,0	2.145,3	4.049,4	2.497,7	21.620,4	3.276,4	15.000,0	196.852,5
SALTA	255,0	0,0	3.258,9	4.948,0	2.558,9	19.236,5	4.977,0	15.000,0	286.809,2

ACUM U LADO 96	13.86 8,2	72.09 0,5	162.497, 2	81.248,4	51.047, 4	532.515 ,8	271.800 ,0	36.000 ,0	0,0	6.978.26 4,9
ENER O	785,7	14.95 8,2	24.668,8	12.334,4	26.059, 8	72.718, 1	45.300, 0	0,0	0,0	1.137.76 7,0
FEBR.	4.370, 7	9.390, 0	30.242,2	15.121,1	1.033,3	119.301 ,7	45.300, 0	12.000 ,0	0,0	1.156.57 2,7
MARZ O	959,9	11.70 8,4	20.096,3	10.048,1	1.068,2	47.589, 5	45.300, 0	6.000, 0	0,0	1.044.93 8,4
ABRIL	4.115, 9	14.90 0,5	34.394,1	17.197,0	6.901,2	67.178, 6	45.300, 0	6.000, 0	0,0	1.117.81 7,2
MAYO	1.282, 5	13.55 1,0	29.845,8	14.922,9	15.670, 2	113.481 ,4	45.300, 0	6.000, 0	0,0	1.316.79 1,8
JUNIO	2.353, 5	7.582, 4	23.249,9	11.624,9	314,7	112.246 ,5	45.300, 0	6.000, 0	0,0	1.204.37 7,8
ACUM U LADO 97	6.375, 2	67.37 1,1	170.917, 4	85.458,6	69.318, 3	473.136 ,9	274.800 ,0	102.00 0,0	0,0	7.901.35 7,3
ENER O	755,9	14.91 0,8	20.081,1	10.040,5	24.885, 7	76.076, 0	45.800, 0	0,0	0,0	1.319.19 8,4
FEBR.	987,9	8.004, 6	32.161,7	16.080,8	1.155,9	91.261, 8	45.800, 0	24.000 ,0	0,0	1.179.39 0,8
MARZ O	1.626, 7	9.527, 1	25.096,7	12.548,3	0,0	63.043, 5	45.800, 0	12.000 ,0	0,0	1.124.17 1,1
ABRIL	836,5	14.09 2,4	33.516,2	16.758,1	6.551,5	99.330, 4	45.800, 0	12.000 ,0	0,0	1.309.04 0,6
MAYO	912,8	11.38 2,5	30.322,7	15.161,3	6.404,7	69.400, 2	45.800, 0	24.000 ,0	0,0	1.626.57 1,4
JUNIO	1.255, 4	9.453, 6	29.739,1	14.869,5	30.320, 5	74.024, 9	45.800, 0	30.000 ,0	0,0	1.342.98 5,0

Nota: se debe señalar que las transferencias en concepto del FO.NA.VI. consignan el pago de la Garantía.

La Clausula de Garantia de la Coparticipación Federal de Impuestos corresponde al criterio de lo devengado.

**TRANSFERENCIA A PROVINCIAS DE RECURSOS DE ORIGEN NACIONAL
COMPARATIVO ACUMULADO SEGUNDO TRIMESTRE 1997 - 1996, (CUADRO 21)
-En Miles de Pesos-**

CONCEPTO	ENERO - JUNIO		VARIACION		PART. s/TOTAL en %	
	1997	1996	ABSOLUTA	%	1997	1996
	.COPARTICIPACION FEDERAL Y MODIFICATORIAS	6.097.231,6	5.561.124,0	536.107,5	9,6	77,2
1.Coparticipación Federal Neta	5.057.065,1	4.320.923,2	736.142,0	17,0	64,0	61,9
2.Clausula de Garantía	4.378,3	273.412,9	-269.034,6	-98,4	0,1	3,9

3.Transferencia de Servicios	658.988,1	658.988,0	0,1	0,0	8,3	9,4
4.Fdo Compensador de Deseq. Pciales.	274.800,0	271.800,0	3.000,1	1,1	3,5	3,9
5. Suma Fija - Ley Nro. 24.621	102.000,0	36.000,0	66.000,0	183,3	1,3	0,5
.REGIMEN SISTEMA SEGURIDAD SOCIAL	82.006,7	89.526,1	-7.519,4	-8,4	1,0	1,3
1.I.V.A.	67.371,1	72.090,5	-4.719,4	-6,5	0,9	1,0
2.Bienes Personales	14.635,6	17.435,6	-2.800,0	-16,1	0,2	0,2
.DISTRIBUCION DE COMBUSTIBLES	798.831,4	827.308,8	-28.477,4	-3,4	10,1	11,9
1.Direccion de Vialidad	170.917,4	162.497,2	8.420,3	5,2	2,2	2,3
2.Fondo Obras Infracest. Eléctrica	85.458,6	81.248,4	4.210,2	5,2	1,1	1,2
3.F.E.D.E.I.	69.318,3	51.047,4	18.270,9	35,8	0,9	0,7
4.FO.NA.VI	473.137,0	532.515,8	-59.378,8	-11,2	6,0	7,6
.FONDO EDUCATIVO	6.375,2	13.868,2	-7.493,0	-54,0	0,1	0,2
.IMPUESTO GANANCIAS	792.069,4	486.437,7	305.631,6	62,8	10,0	7,0
1. Necesidades Básicas Insatisfechas	567.687,4	474.756,9	92.930,4	19,6	7,2	6,8
2. Excedente del Fondo del Conurbano	4.422,0	11.680,8	-7.258,8	-62,1	0,1	0,2
3. Suma Fija Ley Nro. 24.699	219.960,0	0,0	219.960,0	100,0	2,8	0,0
.IMPUESTO SOBRE LOS BIENES PERSONALES	124.843,1	0,0	124.843,1	0,0	1,6	0,0
1. Ley Nro. 24.699	124.843,1	0,0	124.843,1	100,0	1,6	0,0
TOTAL	7.901.357,3	6.978.264,9	923.092,4	13,2	100,0	100,0

Nota: - Se incluye en el F.E.D.E.I. el monto distribuido en concepto de Energía Eléctrica. Asimismo la información surge del S.I.D.I.F., debido a la modificación de la operatoria.

- Transferencias de Servicios es el efectivo retenido.

**DISTRIBUCION DE RECURSOS DE ORIGEN NACIONAL POR PROVINCIAS
COMPARATIVO ACUMULADO SEGUNDO TRIMESTRE 1997 - 1996, (CUADRO 22) -En Miles de Pesos-**

P R O V I N C I A S	E N E R O - J U N I O		V A R I A C I O N		P A R T . s / T O T A L	
	1997	1996	ABSOLUTA	%	1997	1996
BUENOS AIRES	1.977.882,9	1.725.622,8	252.260,1	14,6	25,0	24,7
CATAMARCA	202.853,4	172.570,4	30.283,0	17,5	2,6	2,5
CORDOBA	634.990,4	541.543,1	93.447,3	17,3	8,0	7,8

CORRIENTES	282.127,5	250.370,6	31.756,9	12,7		3,6	3,6
CHACO	345.092,8	301.849,6	43.243,2	14,3		4,4	4,3
CHUBUT	146.096,0	132.821,0	13.275,0	10,0		1,8	1,9
ENTRE RIOS	362.857,4	320.042,1	42.815,3	13,4		4,6	4,6
FORMOSA	261.376,3	230.313,2	31.063,1	13,5		3,3	3,3
JUJUY	216.754,4	194.362,0	22.392,4	11,5		2,7	2,8
LA PAMPA	149.845,8	132.966,8	16.879,0	12,7		1,9	1,9
LA RIOJA	157.769,8	142.469,3	15.300,5	10,7		2,0	2,0
MENDOZA	316.379,8	284.869,8	31.510,0	11,1		4,0	4,1
MISIONES	257.084,5	229.594,4	27.490,1	12,0		3,3	3,3
NEUQUEN	154.385,6	139.569,1	14.816,5	10,6		2,0	2,0
RIO NEGRO	196.852,5	178.396,6	18.455,9	10,3		2,5	2,6
SALTA	286.809,2	255.393,9	31.415,3	12,3		3,6	3,7
SAN JUAN	246.139,7	220.665,7	25.474,0	11,5		3,1	3,2
SAN LUIS	177.047,8	161.905,3	15.142,5	9,4		2,2	2,3
SANTA CRUZ	136.067,0	123.281,8	12.785,2	10,4		1,7	1,8
SANTA FE	663.947,5	585.488,1	78.459,4	13,4		8,4	8,4
SGO DEL ESTERO	299.434,0	264.270,7	35.163,3	13,3		3,8	3,8
TUCUMAN	350.055,2	314.508,0	35.547,2	11,3		4,4	4,5
TIERRA DEL FUEGO	79.507,8	75.390,6	4.117,2	5,5		1,0	1,1
TOTAL	7.901.357,3	6.978.264,9	923.092,4	13,2		100,0	100,0

**TRANSFERENCIAS PRESUPUESTARIAS NO AUTOMATICAS A PROVINCIAS
COMPARATIVO ACUMULADO SEGUNDO TRIMESTRE 1996-1997, (CUADRO 23) - En Miles
de Pesos -**

JURISDICCIONES	ENERO - JUNIO		VARIACION	
	1997	1996	ABSOLUTA	%
BUENOS AIRES	7.663,9	7.053,9	610,1	8,6
CATAMARCA	0,0	590,0	(590,0)	(100,0)
CORDOBA	3.680,0	5.270,5	(1.590,5)	(30,2)
CORRIENTES	5.622,9	5.511,8	111,2	2,0
CHACO	4.966,3	10.748,4	(5.782,1)	(53,8)
CHUBUT	7.315,0	8.906,3	(1.591,3)	(17,9)
ENTRE RIOS	5.733,0	3.863,0	1.870,0	48,4
FORMOSA	8.972,6	7.981,8	990,8	12,4
JUJUY	7.144,3	13.316,6	(6.172,3)	(46,4)
LA PAMPA	8.148,1	9.841,4	(1.693,3)	(17,2)
LA RIOJA	41.152,9	50.730,2	(9.577,3)	(18,9)
MENDOZA	1.808,6	1.280,0	528,6	41,3
MISIONES	6.182,3	1.586,0	4.596,3	289,8
NEUQUEN	16.355,0	18.859,8	(2.504,8)	(13,3)

RIO NEGRO	7.777,0	13.031,6	(5.254,7)	(40,3)
SALTA	7.831,0	9.755,4	(1.924,4)	(19,7)
SAN JUAN	11.497,3	8.370,0	3.127,3	37,4
SAN LUIS	1.390,0	722,0	668,0	92,5
SANTA CRUZ	7.050,0	7.095,2	(45,2)	(0,6)
SANTA FE	4.280,0	1.860,0	2.420,0	130,1
SGO. DEL ESTERO	9.472,4	10.660,0	(1.187,6)	(11,1)
TUCUMAN	9.079,5	4.180,0	4.899,5	117,2
T. DEL FUEGO	6.875,3	5.161,2	1.714,1	33,2
TOTAL	189.997,4	206.375,1	(16.377,7)	(7,9)

**TRANSFERENCIAS PRESUPUESTARIAS NO AUTOMATICAS A PROVINCIAS
COMPARATIVO ACUMULADO SEGUNDO TRIMESTRE 1996-1997, (CUADRO 24)
- En Miles de Pesos -**

JURISDICCIONES	FONDO DE A.T.N. (2)		EX-FDR (1)		SUBSIDIO CONSUMO GAS		TOTAL	
	1996	1997	1996	1997	1996	1997	1996	1997
BUENOS AIRES	4775	6.878,4	2.278,9	785,5			7.053,9	7.663,9
CATAMARCA	590	0,0					590,0	0,0
CORDOBA	5270,5	3.680,0					5.270,5	3.680,0
CORRIENTES	4531	5.008,0	980,8	614,9			5.511,8	5.622,9
CHACO	7788,1	4.810,2	2.960,3	156,1			10.748,4	4.966,3
CHUBUT	2852,5	1.665,0			6.053,8	5.650,0	8.906,3	7.315,0
ENTRE RIOS	3863	5.733,0					3.863,0	5.733,0
FORMOSA	6946,6	6.502,3	1.035,2	2.470,3			7.981,8	8.972,6
JUJUY	5200	5.504,2	8.116,6	1.640,0			13.316,6	7.144,3
LA PAMPA	3765	5.002,0	4.557,8	1.571,1	1.518,7	1.575,0	9.841,4	8.148,1
LA RIOJA	50521	40.755,4	209,2	397,5			50.730,2	41.152,9
MENDOZA	1280	1.808,6					1.280,0	1.808,6
MISIONES	1586	6.182,3					1.586,0	6.182,3
NEUQUEN	14714	13.045,0			4.145,8	3.310,0	18.859,8	16.355,0
RIO NEGRO	5637,5	2.555,0	2.278,8	785,5	5.115,3	4.436,5	13.031,6	7.777,0
SALTA	8881,2	7.387,3	874,2	443,7			9.755,4	7.831,0
SAN JUAN	8370	11.497,3					8.370,0	11.497,3
SAN LUIS	722	1.390,0					722,0	1.390,0
SANTA CRUZ	650	0,0			6.445,2	7.050,0	7.095,2	7.050,0
SANTA FE	1860	4.280,0					1.860,0	4.280,0
SANTIAGO DEL ESTERO	10660	9.472,4					10.660,0	9.472,4
TUCUMAN	4180	8.577,0		502,5			4.180,0	9.079,5

TIERRA DEL FUEGO	1450	3.505,3			3.711,2	3.370,0	5.161,2	6.875,3
TOTAL	156.093,4	155.238,9	23.291,7	9.367,0	26.990,0	25.391,5	206.375,1	189.997,4

Notas:

- (1) Según datos de la Secretaria de Obras Publicas y Comunicaciones.
- (2) Según datos provistos por el Ministerio del Interior.